Ea quae nunc sequuntur Addenda

DE SCHISMATE

*per modum digressionis et amplificationis hic inserimus, quae licet cum rebus Universitatis Paris, non aperle areteque cohaerent, tamen admodum utilia sunt ad intelligenda plenius quae supra e consilio breviter praestrinxere debuimus.*

N° 1615. Ut in nota ibid. observavimus, Jacobus de Ceua et Raymundus de Capua ut nuntii Urbani VI in Franciam non solum epistolam ad Universitatem Paris. secum portaverunt, sed etiam alias ejusdem summi pontificis Urbani VI epistolas ad alios directas, nunc in Archivo status Senensi conservatas (Resti eccles., San Domenico). In ipsis de

*duobus vel tribus nuntiis tantum agitur, qui tam viva vocis oraculo quam scripturis a papa ipsis traditis omnes ad quos epistolae directae sunt, de vera electione Urbani VI instruere deberent. Epistolae 1-8 eandem temporis nolam offerunt, scil. Dat. Romae apud S. Mariam Transtiberim xj kal. Decemb., pontificatus nostri anno primo. Omnes etiam litterae clausae sunt cum inscriptione a tergo (v. g. pro Universitate Paris. dil. filiis .. rectori, magistris, doctoribus, scolaribus ac Universitati studii Parisiens.), quorum epistolaram duas solas in extenso infra edimus (n<sup>o</sup>s 4 et 8), cum pro nostro fine majoris sial momenti. E n<sup>o</sup> 4 elucet, Bernardum Alamandi episcopum Condomensem jam tunc eundem fere spiritum gessisse, ac an. 1393 (vid. n<sup>o</sup> 1671). Ludovicus vero dux Andegavensis. (n<sup>o</sup> 8) palinodiam cecinil. Non pauca verba istarum epistolaram in litura sunt.*

*Sed quo tempore nuntii in Franciam profecti sunt? Certe post Novemb. 28 (vid. infra 9). Immo, ut opinamur, non ante an. 1379, Maii 9, nam sub hac temporis nola Urbanus VI Raymundum de Capua ut s. sedis nuntium ad partes regni Franciae destinatum Petro regi Aragoniae commendat (originale olim Senis apud Praedicalores, nunc desideratur; ed. apud Ripoll, Bull. Ord. Praed., II, p. 297), si scilicet eundo in Franciam regiones transire deberet, quae sub dominatione regis Aragoniae essent.*

1. Carolo regi Francorum « nobilem virum Jacobum Ceua militem et leg. doctorem, Rom. curie marescallum, et Raymundum de Capua, Ord. frat. Pred. professorem, penitentiarium nostrum », et « ven. frat. Guillelmum Valentini. et Dyen. episcopum, qui tempore date presentium in partibus ultramontanis moram trahebat et trahit, in facto plenissime informatum », ut nuntios, quos benigne audiat, commendat. Dat. Rome, etc. « Cum pro certis arduis negotiis ». Deest sigillum.

*Hae sola epistola, incorrecte, edita est ap. Ripoll, Bull. Ord. Praed., II, 296.*

2. Carolo regi Francorum, ut Jacobo de Ceua et Raymundo de Capua fidem adhibeat. Dolosis assertionibus contra suam electionem aures suas non praebeat. « Ad te igitur velut singulare presidium recurrimus et tibi, a cuius innata constanter dependet plurimum spes nostra, matrem ipsam tuam et nostram justiciam commendamus .... ». Dat. Romae, etc. « Quia dilectos filios ». FRANCISCUS. Deest sigillum.

3. Ven. fr. Guillermo episc. Valentini. « Cum super negotio nostre promotionis ad sumnum pontificatus apicem, cuius processum et modum ac omnia inde secula gesleque rei seriem tu qui presens fuisti in omnibus inter ceteros melius nostri,... Carolum regem Francorum cupimus informari », primo ad ipsum duos nuntios Jacobum de Ceua et Raymundo de Capua destinat; deinde omnes tres insimul « ad loca in quibus rex moram trahit » accedant, ipseque principaliter, duo alii ut assistentes, regiam celsitudinem de facto electionis plenius informent. Dat. Rome, etc. « Cum super » ut supra. B. DE FONTANELIS. Superest sigillum.

*Guillelmus de Vouta, ab an. 1368 episc. Massiliens., an. 1378 ab Urbano VI translatus est ad sedem Valentiniens. in Francia, ut ediscimus e tractatu Jacobi de Ceua (v. g. in Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 18, fol. 28, et apud Bulaeum, IV, p. 504). An. 1379, Jun. 1, a Clemente VII confirmatus (Reg. Av., vol. XII, f. 111; XV, f. 445). Vid. de ipso Baluze, Vit. pap. Aven., I, 1206.*

4. « Urbanus episcopus servus servorum Dei ven. fr. Bernardo episcopo Condomensi sal., etc. Quia dilectos filios Jacobum de Ceua .... necnon Raymundo de Capua .... nuntios nostros pro certis arduis negotiis nostris statum sancte matris ecclesie ac nostrum fidemque catholicam concernentibus ad carissimum in Christo filium Carolum regem Francorum illustrem duximus destinando, idcirco fraternaliter tuam, de qua, cum sis vir catholicus ac veritati et justicie semper favens, fiduciam in Domino gerimus, requirimus et horlamur attente, rogantes, ut dictis nostris nunciis circa votivam expeditionem eorum, que apud celsitudinem regiam sunt acturi, assistas consiliis, auxiliis et favoribus oportunitis, eo de tui favoris assistentia erga celsitudinem amplius et securius confidentes quod, sicut quorundam relatione percepimus, cum pridem de materia langlete propositum hujusmodi fierent ibidec sermones, tu pro veritatis ac justicie nostre defensione tanquam vir rectus et timens Deum nonnulla verba quamplurimum grata et congruentia, constanter et intrepide protulisti. Dat. Rome, etc. Jo. DE CASTRIS. » Superest sigillum.

*Verba ista « quamplurimum grata » episc. Condomiens. verisimiliter in Concilio regio an. 1378, Septemb. 8 vel 11 protulit. De ipso Bernardo ut etiam de sequenti, Philippo de Maisières seu Mézières, vid. n<sup>o</sup> 1671.*

5. Nobili viro Philippo de Mazeris militi, Ambianensi. dioc., consiliario regie majestatis, ut Jacobo de Ceua et Raymundo de Capua apud regiam celsitudinem auxiliis, consiliis et favoribus oportunitis assistat, quibus Urbanus injunxit, ut agenda per eos in hac parte ipsi communicent, « quorum relatibus velis indubiam dare fidem ». Dat. Rome, etc. « Cum nos ». DIONYSIUS. Superest sigillum.

6. Ven. fr. Guillermo episc. Ambianensi, de quo jam ab experto plurimum confidit, Urbanus commendat Jacobum

de Ceua et Raymundum de Capua, qui agenda per eos ipsi communicent, quibus indubiam det fidem, eisque apud regiam celsitudinem assistat. Dat. Rome *ut supra*. « Cum pro quibusdam ». ALARDUS. Superest sigillum.

*Iste Guillelmus in serie episcoporum Ambianensium ubique deest (vid. Gall. christ., X, p. 1195).* Johanne Rolland, ab an. 1376, Jan. 3, episc. Ambianens., partes Clementis VII tenente, verisimiliter Guillelmus loco ejusdem ab Urbano VI electus est; nunquam tamen sedit.

7. Petro tit. S. Anastasie presb. cardinali, Avenione commoranti. « Utinam facultas adesset ut tecum presencialiter loqueremur. Utinam ex ore nostro justiciam audires cause nostre. Et o utinam quod summis desideravimus affectibus, electionis ac creationis nostre processum tuis huminibus aspexisses ». Ad ipsum Jacobum de Ceua et Raymundum de Capua destinat. Dat. Rome, etc. « Utinam » *ut supra*. E. DE DAVENTRIA. Deest sigillum.

*Petrus de Monteruoco, electus Pampilonens., fuit cardinalis ab an. 1356, Decemb. 23.*

8. « Urbanus episcopus .... dilecto filio nobili viro Ludovico duci Andegavensi, salutem, etc. Quia jampridem tue nobilitatis magnitudo per nuntium et litteras tuos quedam quamplurimum grata nobis scripsit et munciavit, ex quibus tue devotionis affectum erga nos et sedem apostolicam cognoscimus evidenter : itcirco, ut vicissim et nostrum amorem intimum erga te tua cognoscas excellentia et desiderium complacendi, dilectum filium nobilem virum Jacobum Ceua militem et legum doctorem ac nostre Rom. curie marescallum, harum latorem, de mente nostra plenius informatum, ad te duximus destinandum, ut idem Jacobus de quibusdam arduis totius christiane religionis negotiis concerneatibus tue magnificentie devotionem seriosius informet. Te igitur rogamus ex corde quatinus hiis, que ipse Jacobus utpote plenarie instructus eidem excellentie tam vive vocis oraculo quam quibusdam scripturis, quas pro parte nostra secum defert, duxerit explicanda digneris fidem credulam adhibere, ac etiam te confidenter requirimus et hortamur ut tamquam orthodoxus princeps ac fidei zelator catholice, nec minus erga Deum et nos ac sedem eandem devotione pollens continua, tuorum progenitorum vestigiis inherendo (qui tide ac devotione hujusmodi inter ceteros mundi principes claruerunt) causam et justiciam nostram sancteque tue matris ecclesie, cuius unitatem, heu! concilium peccatorum scindere ac labefactare satagit, suscipias, sicut spem firmam gerimus, contra malignos illorum impetus totis viribus que tibi, Deo gratias, habunde sunt defensandam. Ex hoc enim divine retributionis premium ac nostre gratitudinis rependum experieris indubie tibi merito proventura. Datum Rome, etc. »

*Ut ex hac epistola elucet, Ludovicus dux Andegavensis, acerrimus postea Clementis VII sectator (vid. supra n° 1640), in principio ut alii electioni Urbani VI consensit et erga ipsum affectum filiale monstraril, quod partim ex aliis etiam fontibus liquet. Vid. N. Valois, Louis I<sup>r</sup> due d'Anjou, p. 7 (Extrait de la Revue des quest. histor., 1892).*

*Sequens epistola est Novemb. 28. E quo apparet, duos munios non antea in Franciam profectos esse.*

9. Ven. fr. Anglico, episc. Albanensi, s. Rom. eccl. card. *Epiſtola paene in omnibus concordat cum n° 7.* Dat. Rome apud S. Mariam in Transtiberim iij kal. Decembbris, pont. nostri an. primo. WILLEMUS. Deest sigillum.

*Anglicus Grimoardi, epise. Avenionens., an. 1366, Sept. 18, card. S. Petri ad vincula, 1367, Sept. 17, epise. Albanens. Ut Petrus card. Pampilon. tempore electionis Urbani VI Avenione commoratus est.*

*Quae sequitur epistola est Novemb. 8, et hic pro eo ejusdem mentio fil. quia referatur ad unum muniorum, scilicet Raymundum de Capua.*

10. Urbanus VI Raymundo de Capua auctoritatem confert praedicandi et agendi contra electionem Clementis VII. Dat. Rome apud S. Mariam Transtiberim, vj id. Novemb., pontificatus nostri an. primo. « Dignum censemus ». De Curia. OLDRADUS. Superest sigillum. *Hae solae litterae patentes sunt.*

N° 1642, p. 585, lin. 1 et not. 4. Fortasse iste magister, qui Francofordiam tunc venit, erat Johannes de Freneyo, mag. Paris. in art., qui postea eodem anno 1381, Decemb. 23, ad facultatem artium Univers. Pragensis receptus est (*Mon. hist. Univers. Prag.*, I, 1, p. 202).

N° 1658, not. 1. *Communiter asseritur*, Philippum de Alençonio ab an. 1390 episc. Sabinensem fuisse, et solum ab an. 1392 episcop. Ostiens. *Sed in Reg. Vat. Urbani VI, n° 312, fol. 44, Urbanus scribit an. 1389, Aug. 19, se « dudum » Philippum a vinculo eccl. Sabinens. absolvisse, et Ostiens. et Velletrens. ecclesiis praeferuisse. — Fuit tunc legatus in Alemania et Flandria, atque ad curiam Rom. an. 1390 redit, ut legitimus in Arch. Vat. Oblig. n° 48, fol. 97 : anno, indict., pontif., loco quibus supra, die vero veneris, quarta die mensis Martii, regnus in Christo pater dom. dom. Philippus de Alençonio, de inclito genere regum Francie, miserat. div. episcopus Ostiensis. — Velletrensis cardin., rediit ad Rom. curiam, veniens de Mamanie, Flandrie et aliis diversis partibus mundi.*

*\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.*

Nº 1659. *Relatio singularis quae sequitur, invenitur in Continuatione chron. Martin., composita per Stephanum de Conty, qui an. 1413 obiit, et an. 1376 in facultate decret. Paris. doctoratum recepit (vid. Delisle, Cab. des mss., II, 127). Exstal in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 11730. Ex hac relatione de iis, quae electionem Bonifacii IX praeesserunt, ediscimus, quam male quidam in Francia edocli essent de his, quae Romae tunc temporis agebantur.*

*Stephanus de Conty narrat, cardinales Romae degentes post mortem Urbani VI primo card. Philippum de Alençon, tunc in Germania legalum, in papam elegisse ad eumque nuntios misisse. Ast inter mortem Urbani VI (Octob. 15) et electionem Bonifacii (Nov. 2) 17 tantum dies fluxerunt, qui minime sufficiebant ad praedictum nuntiorum iter peragendum. Immo, cardinales solun « die lune, xxv die mensis Octob., intraverunt conclave, factum in majori capella apost. palatii pro novo summo pontifice eligendo » (Arch. Vat., Obl. n° 48, f. 89v). 8-9 dies igitur solunmodo supererant! — Accepta a card. Philippo repulsa, cardinales, ut Stephanus de Conty prosequitur, « quemdam cordigerum, conanticardinalem suum », i. e. coelectorem, in papam elegerunt, qui etiam refutavit. Sed inter 13 cardinales, qui concclave intraverunt (ultimo Octob. 27) et quorum nomina in cil. Obligat. Arch. Vat. leguntur, ne unus quidem Oratini Minorum ascriptus erat. — Nescimus etiam, qua ex causa Stephanus de Conty Bonifacium archidiaconum » tantum nominel.*

*Momento tamen non caret quod in fine narratur, Carolum regem Francorum, tunc Avenione Clementis VII hospitem (vid. Chron. du rel. de Saint-Denys, I, 616 sqq.), « sapientes et valentes nuntios » ad cardinales Romam misisse, ut electionem impedirent, seu potius ut cardinales ad obedientiam Clementi VII praeslandam inducerent. Sed utique electione peracta Romam intraverunt.*

(Fot. 89.) Anno Domini millesimo CCC<sup>m</sup> octagesimo nono, decima [quinta] die mensis Octobris Bartholomeus archiepiscopus Barrensis, se dicens Urbanum sextum papam, mortuus est Rome, et post ipsius mortem anticardinales sui (quos [ms. quod], postquam fuerat per violenciam vehementem antipapa, ipse solus curaverat seu ordinaveral taliter qualiter dictos cardinales), et tunc dicti anticardinales Rome elegerunt propter mortem ipsius in antipapam suum *primitus* nobilem virum, ex utroque parente procreatum de sanguine regum Francie, videlicet dominum Philippum fratrem germanum comitis de Alençonio, tunc in partibus Almanie tanquam anticardinalem et legatum de latere destinatum per dictum antipapam Bartholomeum quasi per duos annos ante mortem predicti Bartholomei intrusi. Et quando de predicta electione certa nova habuit in dicta Almania, tunc finaliter respondit nunciis missis ad eum ex parte dictorum anticardinalium, quod non acceptaret dictum antepapalum, nisi de licencia et expressa voluntate consanguinei sui regis Francie.

Et predictis nunciis reversis ad anticardinales predictos et audita responsione predicta dictorum nunciorum a predictis anticardinalibus, statim elegerunt *secundo* quemdam cordigerum conanticardinalem suum in antipapam suum, qui etiam refutavit omnino dictam electionem factam de ipso in antipapam.

Tercio elegerunt quemdam archidiaconum, qui fuerat magister hospicii domini Karoli de Pace tempore quo dictus Karolus guerram faciebat contra regnum Cicilie, quod regnum volebat pro se et suis heredibus per violenciam habere, nec potuit in tota vita sua obtinere; sed durante dicta guerra miserrime et inhoneste vulneratus fuit per quemdam servitorem regine Hungarie, ex quibus vulneribus statim postea obiit.

Item sciendum est, quod dictus archidiaconus acceptavit dictum antipapatum, et antequam dicti anticardinales post dictam acceptacionem reciperent eum in suum antipapam, fecerunt sibi promittere ei jurare, quod usque ad finem vite sue pro posse contra omnes obtineret dictum antipapatum, et hoc eis promisit et juravit. Et hoc facto dicti anticardinales intronisaverunt eum in antipapam suum, et vocatus est ab eis Bonifacius nomus.

Item sciendum est quod Karolus juvenis rex Francie erat tunc in Avinione cum papa Clemente septimo, quando venerunt ibidem nova certa predicta de morte dicti Bartholomei antipape intrusi. Et tunc dictus rex misit statim Rome sapientes et valentes nuncios ad omnes anticardinales predictos, ad hoc ut eos reduceret ad viam veritatis, dimittendo omnino scismate predicto, qui omnes recusaverunt hoc facere, malentes de facto, et non de jure, perseverare in suo scismate quam reverti ad viam veritatis et anime sue salutis.

*Quae in nota n° 1659 afferuntur de consilio Philippi ducis Burgundiae Italiam cum exercitu invadendi, ut Clemens VII expulso Bonifacio IX in solium Romanum vi collocaretur, connectuntur, ut opinamur, cum legatione quam an. 1390 Clemens VII ad Philippum ducem Burgundiae misit, de qua ex Introit. et exit., n° 366, Arch. Vat., edocemur.*

(Fot. 125v.) Die iij mensis Maii fuerunt soluti Egidio (Aiscelin de Bellemer) episc. Vaurenisi, reffendario dom.  
84.

nostris pape, qui mittitur per ipsum dom. papam in Flandriam ad dom. ducem Burgundie pro facto scismatis, in deductionem vj<sup>e</sup> flor. auri current. sibi pro dicto viagio tradi ordinatorum, dom. Johanne Vederii socio suo pro ipso recipiente, iij<sup>e</sup> flor. current., valent ij<sup>e</sup> flor. cam., iiij sol.

*Cum ipso pro eadem causa mittebantur Petrus Candonis, leg. doctor (recipit pro expensis et equis emendis ij<sup>e</sup> xxxv flor. cam., xx sol.) et fr. Johannes Hatonis, Ord. Pred., penitentiarius Anglic. (rec. elijij flor. cam., viij sol.). Ibid. Vid. etiam fol. 127.*

*Julii 11 morabantur adhuc in Flandria, nam sub eadem temporis nota Walterus de Mentenaco, cursor dom. pape, mittitur in Flandriam ad dominos episcopos Vaurens. et Lodovens. (Clementem de Grammont, cam. apost. audil. et leg. doct.) cum certis bullis et litteris dom. pape (fol. 163b).*

**Nº 1663, not. 4.** Tres viae (inter alias) ad tollendum Schisma aplae an. 1381 ab Henrico de Llassis allatae, minime ab ipso excogitatae seu inventae faerunt, sed Henricus quae hinc illinc media separate proferebantur, in unum collegit et reassumpsit. Hoc optime quis conjicere potest ex Epistola Leviathan ad pseudopraelatos, a Petro de Ailliaco eodem an. 1381 composita (Bibl. Camerac., ms. 490, Catal. 531, fol. 187), in qua refertur: Nunc per eorum (prelatorum) pigram sollicitudinem et simultatem dicitur: ... ego (sum) futuri Concilii generalis; ego arbitrialis concordie (i. e. compromissi); ego resignationis utriusque (vid. Tschackert, Peter von Ailli, Appendix, p. 17; cf. Wattenbach, Ueber erfundene Briefe in Hss. des Mittelalters, besonders Tenfelsbriefe, in Sitzungsb. d. k. preuss. Akad. d. Wissenschafts., 1892, p. 96 sq.). Notandum, tres vias hic eodem ordine ac in tractatu an. 1391, de quo in n° 1663, enumeratas esse. Sic etiam haec tres viae an. 1394 minime ab Universitate Paris. excogitatae fuerunt.

**Nº 1664.** Notae quae sequuntur, ut alia, Clementem VII nobis ut simulatorem demonstrant. Speciem praebuit se pro unione ecclesiae laborare, eam tamen, cum de cessione ageretur, impediendo. Hucusque e Chron. du rel. de S<sup>t</sup> Denys, II, 46, historie scribabant, priorem Astensem Cartus., Petrum (de Montevici), an. 1392 consilio aliorum cardinalis Bonifacii IX Romanum ad istum papam ivisse ab eoque epistolam pro rege Francorum petisse. Sed e nota prima, quam ex Arch. Vat., Introit. et exit., n° 368, extraximus, hquod, Clementem VII jam prius, et quidem an. 1391, cum isto priore relationem habuisse.

(Fol. 140b.) Die v<sup>a</sup> mensis Junii (an. 1391) fuerunt soluti dom. Girardo de Passu, elemosinario dom. pape, qui mittitur ad civitatem Astensem ad priorem Cartusie super certis negotiis ecclesie sibi injunctis, qui ducit tres equos, pro suis expensis faciendis I flor. current., valent xlij flor. camere, xxij sol.

*Sine dubio fama hujus Cartusiani ad aures pervenit Clementis VII, qui audivit parlem Bonifacii IX eo uti intendere in factu unionis. Fortasse Clemens VII huic occurrere volens ad eum suum eleemosinarium, qui Jul. 22 Avenionem jam reversus erat (fol. 158b) misit. Sed quid ei injunxerit ignoramus. Nulla istius prioris deinde mentio fit in Introit. et exit. usque ad an. 1392, Jul. 20, in nota sequenti, quam ex luloit. et exit., n° 369, extraximus. Ex illa conjicimus, primo, priorem Astensem etiam per Clementem VII Romanum missum fuisse; secundo, iter Romani ab Avenione peregrinatio an. 1392, Jul. 20, secundo Avenione stetisse, attenta locutione: Avenionem noviter revenit de Urbe, ele.*

(Fol. 124.) Die xx<sup>a</sup> mensis Julii fuerunt soluti .. priori Astensi Ord. Cartus., qui (Avignonem) noviter revenit de Urbe, ad quam per dom. nostrum papam missus fuerat pro negotiis ecclesie et magno tempore fuit in via, pro expensis per ipsius factis c flor. cam.

*Ut e Chron. du rel. de S<sup>t</sup> Denys, II, 54, scimus, Bonifacius IX priori Astensi, cui tunc Bartholomaeus de Ravenna, prior Insulae Gorgonii adjungebatur, epistolam pro rege Carolo Franciae tradidit, quam Clemens et dux Biluricens., tunc Avenione degens, inspicere, licet frustra, voluerunt. Hinc duo Cartusienses Avenione retenti sunt, usque dum jussu regis et interventu Universitatis Paris. mense Decembribus iter Parisios prosequi potuerunt.*

(Fol. 125.) Die xxij<sup>a</sup> Julii fuerunt soluti .. priori Astensi et .. priori Insule Gorgonii, Ord. Cartus., qui sunt hic Avenione de mandato dom. nostri pape, pro eorum expensis faciendis xl flor. current., valent xxxij flor. cam., viij sol.

(Fol. 137.) Die xxvij<sup>a</sup> Augusti fuerunt soluti .. prioribus Astensi et Insule Gorgonii, Ord. Cartusiens., qui sunt hic Avenione pro facto scismatis..... xxj flor. cam., xij sol.

(Fol. 142.) Item die x<sup>a</sup> mensis Septembribus prioribus Astensi et Insule Gorgonii, O. Cartus., qui de mandato dom. pape revertuntur apud Cartusiam, pro eorum expensis factis et facieundis c flor. current., valent lxxxv flor. cam., xx sol.

*Sequentes notae exstant ibid., n<sup>o</sup> 370, similiter ad an. 1392 :*

(Fol. 51.) Die viij<sup>a</sup> Novemb. dom. Girardo de Passu, elemosinario dom. pape, qui mittitur ad *Magnam Carthusiam* certis negotiis factum scismatis tangentibus, pro suis expensis faciendis...., xvij flor. cam., iiiij sol.

*Ad haec vid. infra ad 3 Januar., quae nota parlim hic referri debet.*

(Fol. 58<sup>b</sup>.) Die ij<sup>a</sup> mensis Decemb. fuerunt soluti domino Petro de Montevici, priori Astens., et domino Bartholomeo de Ravenna, priori Insule Gorgonii, Pisan. dioc., Ord. Cartusiens., qui mittuntur Parisius ad regem pro facto scismatis, pro eorum expensis faciendis et pro uno equo emendo, ipsis manualiter recipientibus ij<sup>c</sup> flor. current., valent ijxiiij flor. cam., viij sol.

*Ul in Chron. du rel. de S<sup>t</sup> Denys, II, 54, narratur, Clemens VII eis Parisios euntibus sub juramento affirmavit « quod ad unionem ecclesie acquirendam velocius quam exuit cappam exponeret caput suum ». Sed verba frivola erant. « Nam quemdam in utroque jure excellentissimum doctorem religiosorum vestigia sequi jussit, ut legationem eorum, si possibile esset, impediret. » Ob excellentiam ejus et per derisionis modum « saceus legum » vocabatur. In Introit. et exit., n<sup>o</sup> 370, f. 60, ejus nomen conservatum est, nempe Raymundus Bernardi Flamench, leg. doctor, qui jam an. 1383, Augusti 21, orationem celebrem habuit Pragae « ad Cae-sarem », i. e. ad regem Wenceslaum (ap. Martene, Thes. nov. anecd., II, 20, e ms<sup>to</sup> Rotomagensi O. 20, fol. 228, quaeque invenitur etiam in Bibl. Paris., ms. lat. 1472, f. 132; Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 14, fol. 87), et saepius legali munere funeralis est, ultimo Februarii 18 hujus anni 1392, « pro negotiis ecclesiae in Franciam (i. e. Parisios) missus » (Introit. et exit., n<sup>o</sup> 369, fol. 74). Sequens nota exstat in Introit. et exit., n<sup>o</sup> 370.*

(Fol. 60.) Die vj<sup>a</sup> Decembbris domino Raymundo Bernardi Flamench, leg. doctori et militi, qui mittitur per dom. nostr. papam Parisius ad regem et ad dominos duces Bituricens. et Burgundie tam pro facto scismatis, quam pro negotiis regis Ludovici et regine Sicilie...., vijij flor. cam., xix sol.

*Sallem Januarii 17, an. 1393, adhuc Parisiis stetit (ibid., f. 74). Sed ut Chron. du rel. S<sup>t</sup> Denys, l. c., annolat, leges hujus doctoris duobus Cartusiensibus minime nocuerunt, nam a rege et suis illustribus gratiore recepti bonum responsum accepérunt (vid. n<sup>o</sup> 1664 et infra in fine).*

*Sequentes notae inveniuntur in eod. cod. 370 ; prima partim refertur ad tempus (ante 2 Decemb.) quo duo Cartusienses adhuc in Magna Cartusia morabantur ; sequentes ad an. 1393, postquam Avenionem, Parisiis relietis, reversi erant.*

(Fol. 69<sup>b</sup>.) Die ij<sup>a</sup> mensis Januarii (an. 1393) fuerunt soluti domino Girardo de Passu, elemosinario domini pape, qui nuper fuit missus ad *Magnam Carthusiam* quesitum (sic) priores Astensem et Insule Gorgonii Ord. Cartusiens., qui iverunt Parisius ad regem pro facto scismatis, pro expensis per ipsum factis, ipso manualiter recipiente xx scuta auri, valent, quotlibet pro xxxij solidis computato, xxiiij florenos cam., viij solidos.

(Fol. 87<sup>b</sup>.) Die xvij<sup>a</sup> Martii dom. Girardo de Passu, elemosinario dom. pape, qui mittitur apud *Magnam Carthusiam* ad priores Astens. et Insule Gorgonii, Ord. Cartus., qui veniunt de Francia et vadunt ad partes Italie pro facto scismatis, pro suis expensis faciendis xxx flor. curr., valent xxv flor. cam., xx sol.

(Fol. 92.) Die xxvij<sup>a</sup> mensis Martii fuerunt soluti Johanni Carenchonis, quos fecit tradi per cambium Pisis prioribus Parisiens., de Divione, Astens. et insule Gorgonii Ord. Cartus., qui mittuntur ad Urbeim pro facto scismatis, pro eorum expensis faciendis cxxv flor. current., valent evij flor. cam., iiij sol.

*Carolus rex scilicet duobus Cartusiensibus injunxit ut Bonifaciu IX referrent, omnes vires regias promptas esse ad unionem ecclesiae promovendam, quod etiam Lombardiae principalioribus dominis intimarent. Ad hoc eis in itinere adjunxit priores Cartusienses Divionensem et Parisiensem (Chron. du rel. de S<sup>t</sup> Denys, II, 56, ubi tamen Bellaguet loco « Divion. » perperam « Dunciaci »).*

*Cartusienses eodem anno cum alia epistola Bonifacii IX (Maii 21) Parisios reversos esse, e Chron. du rel., II, 106, ediscimus. Vid. n<sup>o</sup> 1664, not. 4.*

**N<sup>o</sup> 1681.** Nescimus an Chron. du rel. de S<sup>t</sup> Denys sub nomine cambelliano designare voluerit camerarium ut Bellaguet verlit (camérier), vel, ut vox polius indicat, cubicularium (vid. Ducange-Henschel, II, p. 42). Ast solummodo Guillelmum Bie, Johannem de Verbo, Jacobum Pollerii, Guillelmum Mentonay, Petrum Trousselli (ab an. 1409, Sept. 11, episc. Pictavens. et ul cubicularios ejusdem tempestatis invenimus attatos (Arch. Vat., Introit. et exit., n<sup>o</sup> 370, fol. 80, 96, 111), ad an. 1389 et 1390 Henricum episc. Valentinens. (Introit. et exit., n<sup>o</sup> 365, f. 154<sup>b</sup>, 175<sup>b</sup>; n<sup>o</sup> 366, f. 100<sup>b</sup>, 120<sup>b</sup>, 130. i. e. Henricum Bayler de Friburgo, ab an. 1388, Jun. 15, episc. Valentinens. in Francia; ad an. 1393 Antonium episc. Magalonens. (ibid., n<sup>o</sup> 370, fol. 160<sup>b</sup>).

*Ut e sequentibus liquet, in actis camerae apost. an. 1394 solum camerarii papae, i. e. Francisci de Conziaco, seu Conzieu (qui, cum an. 1380, Febr. 28, factus esset episc. Gratianopol., legum doctor et caus. apost. auditor fuit), mentio fit, minime alicujus cubicularii, vel episcopi Tarsoni, vel Tirasoni. Cum camerario Martii 13 Parisios prefecti sunt Petrus Blavi, doctor decret. Montispessulanus<sup>1</sup> (ab an. 1395, Dec. 24, card. S. Angeli, ex Arch. Vat., Oblig., n<sup>o</sup> 49, fol. 97), Junianus Chouvatii, doctor leg. Avenionens. et caus. apost. aud., et Raymundus de Albigesio, ex Universitate Catureensi. Notae sequentes desumptae sunt ex Arch. Vat., Introit. et exit., n<sup>o</sup> 371.*

(Fol. 160.) Die i<sup>a</sup> mensis Martii fuerunt soluti dom. Juniano Chouvatii, caus. sac. pal. auditori, pro emendo iij<sup>or</sup> equos sibi necessarios pro viagio per ipsum faciendo in Franciam cum domino camerario domini nostri pape, et franchi, val. quilibet xxx solidos, valent in cxxxiiij scut. auri, xij sol., iij den., valent clj florenos camere, iij sol., iij den.

Die eadem fuerunt soluti domino Petro Blavi, decretorum doctori, qui debet ire in Franciam cum dicto domino camerario ex eadem causa, et franchi auri, val. quilibet xxx solidos, valent in cxxxiiij scut. auri, xij solid., iij den., valent clj florenos cam., iij sol., iij den.

(Fol. 1160<sup>b</sup>). Die i<sup>j</sup> mensis Martii fuerunt soluti Johanni Coste, equitatori regio, qui mittitur in Franciam cum certis litteris domini pape pro suis expensis faciendis, xvij floreni cam.

Die eadem fuerunt soluti domino Petro Blavi supradicto pro certis expensis per ipsum hic factis et faciendis expectando recessum dicti domini camerarii, xvij floreni cam.

Die viij<sup>a</sup> mensis Martii fuerunt soluti Paulo Richi, draperio Avenionensi, pro una petia panni de Brucella data dominis Juniano Chouvatii, Raimundo de Albigesio et Petro Blavi, qui debent ire in Franciam cum domino camerario predicto, et floreni current., valent lxxx florenos cam.

Item dicto Paulo Richi pro xij cannis panni partim viridi et partim rubri datis scutiferis dictorum dominorum xxxvj floreni currentes, valent xxvij florenos cam., xxij solidos.

Die eadem fuerunt soluti Rogerino de Prato, equitatori regio, qui mittitur per dominum papam Parisius cum certis litteris pro suis expensis faciendis, xvij floreni cam.

(Fol. 161.) Die eadem fuerunt soluti domino Petro Blavi pro certis expensis per ipsum factis expectando dominum camerarium et certis rebus sibi necessariis emendis, xl franchi, [valent] in xxxv scut. auri, xvij sol., ix den., valent xl florenos cam.

Item simili modo domino Juniano Chouvatii predicto ex eadem causa et quia deficiebant sibi pecunie pro equitaturis emendis, tradite xl franchi auri, val. quilibet xxx solidos, valent in xxxv scut. auri, xvij sol., ix den., valent xl florenos cam., viij sol., iv den.

Die eadem fuerunt soluti magistro Adam Barale, secretario domini Camerarii domini nostri pape recipienti nomine dicti domini camerarii in deductionem expensarum per ipsum in suo viagio apud Franciam faciendarum, vijxij floreni cam. et ij<sup>e</sup> scut. auri, valent in universo (quolibet scuto pro xxvij solidis, et floreno cam. pro xxx solidis computatis) viij<sup>e</sup>xxxvij floreni cam.

Die xi<sup>a</sup> dicti mensis fuerunt soluti domino Hugoni Costini, canonico Albiensi, recipienti nomine domini camerarii domini nostri pape, quos idem dominus camerarius de mandato domini nostri pape dederat confessori domini ducis Bituricensis tam in pecunia numerata quam pro pretio unius cupe argenti ponderis iij marcharum et unius uncie, cxxvij floreni cam.

(Fol. 163<sup>b</sup>). Die xij<sup>a</sup> mensis Aprilis fuerunt soluti Helino de [H]amo clericu, qui copiavit depositiones dominorum cardinalium et certas allegationes factas super facto scismatis, que fuerunt portate Parisius per dominum camerarium domini nostri pape, ij floreni cam.

*Non caret momento videre, quoniam virum commercium Clemens VI eo tempore quo camerarius ejus Parisiis morabatur et dum Universitas pro unione ecclesiae laborando cum rege et regio consilio agebat, cum camerario, et camerarius cum Clemente haberet. De hoc ex eodem codice edocemur.*

(Fol. 164.) Die xvij<sup>a</sup> dicti mensis Aprilis fuerunt soluti Raymbaulo Buselli, equitatori regio, misso per dominum

1. Eodem anno (1394), April. 18, consules villaे Montispessulaei eidem, dum Parisiis morabatur, scripserunt (v. L. Guiraud, *Le collège de Saint-Benoit*, p. xxx, not. 1). Si epistola Petri Blavi ad consules Montispessulanii directa Maii 29, ibid. p. xxxii, not. 1, edita, ad annum 1394 pertinet, quod inquirendum est, Petrus Blavi mense Maii Avenionem reversus erat et postea iterum Parisios iter arripuit, « involutus plus quam vellet ».

papam Parisius ad dominum *camerarium* suum super certis negotiis pro suis expensis faciendis, vj floreni cam., xxiiij solidi.

Die eadem fuerunt soluti *Hugelo Salamonis*, equitatori misso per dominum nostrum papam in Franciam ad dominum *camerarium* pro negotiis ecclesie pro suis expensis faciendis, vj floreni cam., xxiiij solidi.

(Fol. 166.) Die v<sup>a</sup> mensis Junii fuerunt soluti *Rogerino de Prato*, equitatori regio hic misso per dominum *camerarium*, et ad ipsum remittitur Parisius per dominum nostrum papam cum certis litteris, pro suis expensis faciendis, ix floreni cam.. ij solidi.

(Fol. 166<sup>b</sup>.) Die x<sup>a</sup> mensis Junii *Rogerino de Prato*, equitatori nuper misso *festinanter* Parisius per dom. nostrum papam ad dominum *camerarium* pro certis negotiis ecclesie, pro suis expensis faciendis, xj flor. cam., x sol.

(Fol. 168.) Die ultima dicti mensis Junii fuerunt soluti *Johanni Huronis*, cursori domini nostri pape, hic misso de Parisius cum certis litteris ad dominum nostrum papam et per ipsum d. n. papam sibi remittitur Parisius cum suis litteris pro suis expensis faciendis, xj floreni cam.

Item *Johanni Monachi (Lemoyne)*, equitatori regio, per quem dominus noster papa mittit certas litteras in Franciam et sibi dari voluit in relevamen expensarum suarum ij flor. cam., viij sol. — *Ut e fol. 171 ediscimus*, festinanter ad *camerarium Parisios missus est, et recepit postea xxij flor. cam., xx sol.*

(Fol. 168<sup>b</sup>.) Die x<sup>a</sup> mensis Julii fuerunt soluti *Rogerino de Prato*, equitatori regio misso *festinanter* per dominum nostrum papam Parisius ad dominum *camerarium* suum cum certis litteris pro suis expensis faciendis, x scut. auri., valent xj florenos cam., x solidos.

*Iisdem equitatoribus et cursoribus postea (ab ultimo Augusti) expensae antea factae resarcitae sunt (ibid. f. 171).*

*Tribus mensibus antea quam Clemens VII suum *camerarium Parisios* destinavit, illuc misit mag. theol. Egidium de Aurelianis, Ord. August. (de quo n<sup>o</sup> 1653, not.), ut in eodem codice legimus :*